-2-

ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 3333/UBND-TC                           Quy Nhơn, ngày 29  tháng 9 năm 2009

	V/v xin bổ sung kinh phí để thực hiện chính sách khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.

   Kính gửi: Bộ Tài chính.
Căn cứ Nghị định số 33/2009/NĐ-CP ngày 06/4/2009 của Chính phủ về quy định mức lương tối thiểu chung và Nghị định số 62/2009/NĐ-CP ngày 27/7/2009 về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các sở, ngành rà soát đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi tại địa phương để lập dự toán kinh phí báo cáo Bộ Tài chính xem xét cấp bổ sung thực hiện. Cụ thể như sau:

1. Về chỉ tiêu:

-  Năm 2009
:
155.920 trẻ;
-  Năm 2010

:
157.214 trẻ.

2. Về kinh phí:

- Năm 2009: Nhu cầu kinh phí 17.587 triệu đồng, cụ thể:

+ (194.400 đ – 108.000 đ) x 155.920 trẻ
=  13.471 triệu đồng;

+  110.000 đ x 3% x 8 tháng x 155.920 trẻ
=    4.116 triệu đồng.
Bộ Tài chính đã bổ sung có mục tiêu trong dự toán đầu năm là 12.585 triệu đồng, đề nghị cấp bổ sung 5.002 triệu đồng.

- Năm 2010:

    (351.000 đ – 108.000 đ) x 157.214 trẻ
=  38.203 triệu đồng

Tổng cộng 2 năm:

   43.205 triệu đồng.
Bình Định là một trong những tỉnh có nguồn thu hạn chế, được ngân sách trung ương cấp bổ sung cân đối hàng năm nên tình hình ngân sách gặp rất nhiều khó khăn, nguồn tăng thu ngân sách hàng năm so với dự toán Trung ương giao còn thấp, chỉ đủ để tạo nguồn thực hiện chế độ lương mới và bảo đảm một số nhiệm vụ chi bức xúc, chưa đủ điều kiện để bố trí chi thực hiện các chính sách, chế độ mới mà Trung ương ban hành, trong đó có chế độ khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi. Do vậy, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính xem xét, bổ sung cho ngân sách địa phương là 43.205 triệu đồng để thực hiện chính sách khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi năm 2009 và 2010 theo quy định của Chính phủ.

UBND tỉnh Bình Định rất mong Bộ Tài chính quan tâm giải quyết để địa phương có nguồn kinh phí triển khai thực hiện./.

                                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Nơi nhận:                                                                                CHỦ TỊCH

- Như trên;
- Vụ NSNN–Bộ Tài chính;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các Sở: Tài chính, KH&ĐT, Y tế;

- Lưu: VT, K15, K17.
                                                                                            Nguyễn Văn Thiện